da -J.(éri'-e,eict 	n/.0 	 C7-1

raititAgiL9radiwta
Camara Municipal de Ibitinga

111 	11111111 III 11
Protocolo Geral n° 4442/2019

Data: 17/10/2019 Horário: 11:17
Legislativo - MOC 660/2019

ASSUNTO: Moção de Aplauso a todos os médicos de Ibitinga pelo Dia do Médico,

comemorado no dia 18 de outubro.

Destinatário: Dr. Marlos Ribas Mancini — Médico Ortopedista, extensivo a todos os médicos de

Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso, em nome do Doutor Marlos Ribas

Mancini, a todos os médicos de Ibitinga pelo Dia do Médico, comemorado no dia 18 de

outubro.

No dia 18 de outubro é comemorado o Dia do Médico, um profissional responsável por cuidar e

promover a saúde de toda a população. Essa data foi escolhida em referência ao Dia de São

Lucas, o santo padroeiro da Medicina.

O médico é o profissional responsável por descobrir as enfermidades que atingem determinado

paciente, fornecendo suporte e indicações adequadas para que haja a cura. É ele também o

responsável por indicar formas de prevenir doenças e orientar o indivíduo para que esse possa

ter uma vida mais saudável.

A medicina, sem dúvidas, é uma das áreas do conhecimento que exigem maior

comprometimento e responsabilidade por parte do profissional. Para ser um bom médico, é

fundamental um investimento constante em aperfeiçoamento, ficando sempre informado a

respeito das novas descobertas científicas, conhecendo novos tratamentos e exames, além de

estar atento às novas doenças que surgem a todo tempo.

O médico, além de ter um bom embasamento teórico, deve saber relacionar-se, promovendo

uma relação de confiança com seu paciente. A relação médico-paciente é fundamental para o

andamento adequado do tratamento, uma vez que o paciente sente-se à vontade para falar em

detalhes o que lhe aflige. Assim sendo, é fundamental que o médico abra espaço para

questionamentos e saiba explicar de maneira atenciosa e cuidadosa o que acomete cada
pessoa.

A relação de confiança estabelecida entre médico-pacien e ta bém é importante nos

momentos de grande dor, como ao informar sobre uma doen a terra nal. O médico deve estar
preparado para encarar a morte e ajudar os parentes e até esmo a paciente a encarar esse
momento tão difícil.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spieg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO

/ " -etg~ct 0.444ct - SP
- goi&i q("ct 	ao  ,ciado -

Além de toda responsabilidade em torno dessa profissão, os médicos enfrentam grandes

dificuldades cotidianamente, como a falta de estrutura de muitos hospitais brasileiros e

também a falta de recursos. Infelizmente, sem condições de trabalho, os médicos não

conseguem desempenhar de maneira adequada o seu papel, o que gera insatisfação por parte

dos pacientes.

Diante de tantos desafios, os médicos merecem que o 18 de outubro seja uma data para o

reconhecimento desse profissional e de sua importância para a sociedade. Também é um

momento para pedir maiores investimentos na saúde e garantia de condições adequadas de

trabalho.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de outubro de 2019.

MARC A ONIO DA ONSECA

Veread r — PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2